



Kraków 27 października 2023

Szanowny Panie Prezydencie

Zwracam się do Pana Prezydenta z prośbą o rozważenie możliwości przygotowania przewodnika merytorycznego dla dysponentów grobów zabytkowych zlokalizowanych na cmentarzach komunalnych w Krakowie. Grób zabytkowy jest specyficznym zabytkiem. W odróżnieniu od wielu zabytków w Krakowie zabytki grobowe znajdują się pod opieką osób fizycznych, które nie posiadają w profesjonalnej wiedzy w zakresie zasad prawidłowej opieki nad tego rodzaju dobrem kultury. O ile bowiem właściciele np. zabytkowych kamienic, czy też innych obiektów budowlanych powierzają zarząd nad zabytkami wyspecjalizowanym podmiotom, to dysponentami grobów zabytkowych z oczywistych względów nie sięgają po te instrumenty zarządcze. Dysponentami grobów są często osoby starsze, które nie mają świadomości prawnej, że pod ich opieką znajduje się zabytek. Często też nie są wyposażeni w wiedzę gdzie i w jakim trybie mogą pozyskać dofinansowanie na konserwację takiego zabytku.

Sądzę, że należy tym mieszkańcom pomóc i stworzyć specjalnie dla nich vademecum wiedzy, które wskaże im w jaki sposób powinni postępować z zabytkowymi grobami. Wspomiane vademecum powinno zawierać informacje o tym, jak opiekować się zabytkiem, jakie są ograniczenia prawne, w którym podmiocie administracyjnym i jakie sprawy można załatwić w związku z opieką nad tym zabytkiem, jakie są procedury administracyjne, gdzie otrzymać dofinansowanie na remont zabytku grobowego. Okazuje się bowiem, że np. dysponentami grobów zabytkowych są uprawnieni do korzystania z możliwości pozyskania dotacji na remonty grobów zabytkowych w ramach unormowań określonych w art. 81 ustawy z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami i uchwały Nr CII/2665/18 Rady Miasta Krakowa z dnia 23 maja 2018 r. w sprawie określenia zasad udzielania dotacji celowej na prace konserwatorskie, restauratorskie lub roboty budowlane przy zabytkach wpisanych do rejestru zabytków lub znajdujących się w gminnej ewidencji zabytków, położonych na obszarze Gminy Miejskiej Kraków, nie stanowiących jej wyłącznej własności. Niestety niewielu dysponentów grobów zabytkowych z tego programu korzysta, gdyż nie wiedzą, że mogą sięgnąć po środki z budżetu miasta na konserwację takiego grobu.

Sądzę, że takie zbiorcze vademecum przyczyni się do tego, że dysponentami grobów zabytkowych chętniej będą dbać o to dziedzictwo, które w wymiarze kulturowym i symbolicznym jest wspólne.

W związku z powyższym proszę o informację czy wnioskowane vademecum może zostać opracowane przez Zarząd Cmentarzy Komunalnych we współpracy np. z Wydziałem Kultury UMK.

Z szacunkiem